

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,262,010	5,655,258
売掛金	3,624,233	4,237,105
商品	1,100,156	1,133,321
繰延税金資産	106,315	130,441
その他	432,281	524,808
貸倒引当金	△3,220	△3,717
流動資産合計	10,521,776	11,677,218
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,098,619	11,093,381
減価償却累計額	△4,410,089	△4,800,237
建物及び構築物 (純額)	6,688,530	6,293,144
車両運搬具	203,353	190,168
減価償却累計額	△157,835	△138,809
車両運搬具 (純額)	45,518	51,358
工具、器具及び備品	1,187,498	1,230,478
減価償却累計額	△922,867	△968,355
工具、器具及び備品 (純額)	264,631	262,123
土地	3,030,256	3,015,869
建設仮勘定	39,176	495,621
有形固定資産合計	10,068,112	10,118,117
無形固定資産		
のれん	1,124,238	923,671
その他	249,023	202,619
無形固定資産合計	1,373,261	1,126,290
投資その他の資産		
投資有価証券	1,424,370	1,510,106
繰延税金資産	99,146	102,567
敷金及び保証金	754,943	794,683
その他	667,262	394,807
投資その他の資産合計	2,945,722	2,802,166
固定資産合計	14,387,097	14,046,573
資産合計	24,908,873	25,723,792

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	24,309	28,557
買掛金	3,122,039	3,383,300
短期借入金	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	3,398,641	3,687,704
未払法人税等	338,852	515,273
賞与引当金	206,574	213,924
その他	843,341	937,024
流動負債合計	7,933,758	8,785,783
固定負債		
長期借入金	7,655,366	6,331,502
リース債務	364,231	333,548
退職給付に係る負債	451,057	505,644
その他	408,999	466,605
固定負債合計	8,879,654	7,637,300
負債合計	16,813,412	16,423,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	6,279,620	7,364,596
自己株式	△199,317	△199,317
株主資本合計	7,834,352	8,919,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254,647	379,600
退職給付に係る調整累計額	6,460	1,778
その他の包括利益累計額合計	261,108	381,378
純資産合計	8,095,461	9,300,708
負債純資産合計	24,908,873	25,723,792

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
売上高	29,489,669	30,914,968
売上原価	26,218,601	27,416,338
売上総利益	3,271,068	3,498,630
販売費及び一般管理費	2,070,864	2,092,659
営業利益	1,200,203	1,405,970
営業外収益		
受取利息	813	1,265
受取配当金	25,255	31,636
業務受託料	2,932	2,487
助成金収入	14,733	14,241
その他	27,687	26,439
営業外収益合計	71,422	76,069
営業外費用		
支払利息	83,303	70,135
その他	35,173	27,762
営業外費用合計	118,477	97,897
経常利益	1,153,148	1,384,142
特別利益		
固定資産売却益	141,782	2,488
投資有価証券売却益	341,766	269,802
投資その他の資産売却益	—	418,241
補助金収入	3,000	5,120
特別利益合計	486,549	695,652
特別損失		
固定資産売却損	11,180	8,592
固定資産除却損	12,520	4,826
減損損失	8,193	114,054
固定資産圧縮損	3,000	5,120
投資有価証券売却損	10,484	5,063
関係会社株式売却損	24,319	—
賃貸借契約解約損	3,953	2,382
特別損失合計	73,652	140,038
税金等調整前当期純利益	1,566,045	1,939,756
法人税、住民税及び事業税	613,558	780,716
法人税等調整額	△3,556	△79,222
法人税等合計	610,001	701,493
当期純利益	956,043	1,238,263
親会社株主に帰属する当期純利益	956,043	1,238,263

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
当期純利益	956,043	1,238,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,334	124,952
退職給付に係る調整額	7,389	△4,682
その他の包括利益合計	27,723	120,270
包括利益	983,767	1,358,533
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	983,767	1,358,533

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成28年3月1日至平成29年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	5,461,534	△199,317	7,016,267
当期変動額					
剰余金の配当			△137,957		△137,957
親会社株主に帰属する当期純利益			956,043		956,043
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	818,085	—	818,085
当期末残高	917,000	837,050	6,279,620	△199,317	7,834,352

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	234,313	△929	233,384	7,249,651
当期変動額				
剰余金の配当				△137,957
親会社株主に帰属する当期純利益				956,043
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	20,334	7,389	27,723	27,723
当期変動額合計	20,334	7,389	27,723	845,809
当期末残高	254,647	6,460	261,108	8,095,461

当連結会計年度(自平成29年3月1日至平成30年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	6,279,620	△199,317	7,834,352
当期変動額					
剰余金の配当			△153,286		△153,286
親会社株主に帰属する当期純利益			1,238,263		1,238,263
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,084,976	—	1,084,976
当期末残高	917,000	837,050	7,364,596	△199,317	8,919,329

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	254,647	6,460	261,108	8,095,461
当期変動額				
剰余金の配当				△153,286
親会社株主に帰属する当期純利益				1,238,263
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	124,952	△4,682	120,270	120,270
当期変動額合計	124,952	△4,682	120,270	1,205,247
当期末残高	379,600	1,778	381,378	9,300,708

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,566,045	1,939,756
減価償却費	616,195	632,045
減損損失	8,193	114,054
のれん償却額	143,525	154,287
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4,996	496
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,171	7,350
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	36,651	47,868
受取利息及び受取配当金	△26,068	△32,901
支払利息	83,303	70,135
投資有価証券売却損益 (△は益)	△331,282	△264,738
関係会社株式売却損益 (△は益)	24,319	—
固定資産売却損益 (△は益)	△130,601	6,103
固定資産除却損	12,520	4,826
投資その他の資産売却益	—	△418,241
賃貸借契約解約損	3,953	2,382
売上債権の増減額 (△は増加)	454,631	△612,872
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△9,389	△33,164
仕入債務の増減額 (△は減少)	△961,203	265,508
未払費用の増減額 (△は減少)	11,033	△4,859
預り保証金の増減額 (△は減少)	△45,421	△7,099
その他	△18,094	221,460
小計	1,437,486	2,092,397
利息及び配当金の受取額	25,392	31,518
利息の支払額	△82,693	△70,152
法人税等の支払額	△720,804	△627,071
営業活動によるキャッシュ・フロー	659,381	1,426,691
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△394,136	△422,112
有形固定資産の売却による収入	401,165	5,732
無形固定資産の取得による支出	△60,424	△25,409
投資有価証券の取得による支出	△204,850	△436,691
投資有価証券の売却による収入	744,456	803,322
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△456,272	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	33,376	—
投資その他の資産の売却による収入	—	767,111
長期前払費用の取得による支出	△629	△5,444
敷金及び保証金の差入による支出	△59,833	△58,078
敷金及び保証金の回収による収入	50,024	16,258
預り金の増減額 (△は減少)	28,105	△269,576
その他	△77,274	△194,438
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,707	180,674

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△60,000	20,000
長期借入れによる収入	3,180,000	2,660,000
長期借入金の返済による支出	△4,152,386	△3,694,801
リース債務の返済による支出	△60,564	△63,130
配当金の支払額	△137,957	△153,286
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,230,909</b>	<b>△1,231,218</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△567,820	376,147
現金及び現金同等物の期首残高	5,767,116	5,199,296
現金及び現金同等物の期末残高	5,199,296	5,575,443